
JAWRO 特別企画・JAWRO Night 参加記 

                       石川県立中央病院放射線治療科 金澤亜希 

 

この度「JAWRO 特別企画ワールドカフェ」に初参加した体験を記したいと思います。 

元より JASTRO のメールで JAWRO の連絡は拝見しておりましたが、参加するきっか

けを逸したまま過ごしておりました。今回は千葉大学の渡辺未歩先生よりお誘いを頂

き、初参加ながらワールドカフェ役割を拝命し挑みました。 

ワールドカフェについては恥ずかしながら存じ上げず、検索しました。事前に頂いた資

料も元に予習致しました。 

実際の形式を簡便に説明しますと、4 人ほどの班に分かれ、テーマを決め世間話気

分に会話をし、その中で気になった言葉を模造紙に気ままに記します。時間ごとに班

員をシャッフルし、前グループの模造紙の言葉も参考にしつつまた同じテーマで世間

話を始めるというものでした。各班には記録係として、一人は定住し各回の班員へ情

報提供を行います。私はこの記録係を拝命しました。 

主テーマで深く考える事となったのは「ワークライフバランスについて」でした。 

公と私のバランス、公の中のバランス、私の中のバランス、公・私共に仕事配分のバ

ランスそれぞれに各人の人生ごとに違いがあって当然である。何かを優先すれば、ど

こかにひずみが生じ得る。当事者にならないと予想もつかないこともあるけれど、皆

が幸せなバランスが取れるように励みたいと考えた次第です。女性放射線腫瘍医の

皆様は既に行動し、励んでいらっしゃいました。素敵でした。 

 

その後は横浜のおしゃれなイタリアンレストランで素敵な女性放射線腫瘍医の素敵な

食事会が開催されました。美味しいコース料理とお酒を頂き満腹満足でした。 

おしゃれな横浜で狸のような腹鼓みを叩きながら帰宅致しました。 

参加するまでは、私なぞ恐れ多い JAWRO、と思っておりましたが、素敵な皆さまに優

しく接して頂き感激 night でした。 

 

 


